GERHOHI EPISTOLÆ.

(Ex cod. ms. Reichersp. eruit R. P. Bernardus PEZIUS, *Anecdot. tom. I, parte II, pag. 329.*)

EPISTOLA PRIMA.

Ad magistrum A. scribit sibi haud videri opuscula sua De glorificatione naturæ humanae in Christo sedis apostolicae iudicio iterum subjicienda esse, a qua olim jam approbata fuerint. Mittit et commendat ei opus suum contra Græcorum errores, etc.

Magistro A. frater G. salutem.

Proxima inter nos collatione habita dixisti, frater in Deo dilecte, hoc tibi placere, ut sententiam *De glorificatione in Christo naturæ humanae*, quæ scriptis meis sparsim inserta multis est in signum, cui contradicitur, mitterem in curiam Romanam illic vel approbandam vel improbandam. Cum hæc mihi dixisses, cœpi deliberare utrumnam sic expedire fieri, ut hortaboris, et inter deliberandum revolvi scriptum nostrum ante hac in curia Romana sanctissimæ recordationis Eugenio papæ præsentatum, continebat eamdem sententiam plene ac plane digestam in Tractatu psalmi LXIV. Igitur cum ille vir totus apostolicus hanc sententiam gratam et ratam habuerit, nostrique scripti opusculum quasi munus acceptabile apud se reposuerit, superfluum vel temerarium videtur, si eadem sententia semel in sede apostolica recepta iterum in examinationem revoceatur, tanquam de illius viri sanctissimi et prudentissimi dubitetur iudicio, qui revera sacerdos magnus in diebus suis placuit Deo et inventus est justus. Cujus erga me meaque scripta quam pia fuerit æstimatione novit prudentia tua. Nunc autem successor ejus Adriano papæ, cum sim facie ignotus, et jam secundo ei scripta meæ parvitalis fuerint porrecta, primo per dominum Babenbergensem, deinde per fratrem meum uterinum R., nec aliud ab eo accepterim responsum per epistolam, non videtur consilium de cætero ingerere illi aliquod scriptum longa mora examinandum, cum illa utpote Magnus et magnis ac multis intentus non valeat expediti fortasse ad parvolorum nostri similium scripta longa longanimitate audienda seu legenda. Unde scriptum nostrum *De questionibus Græcorum et Latinorum* domino Joanni cardinali presbytero, quondam Ecclesiæ Jerosolymitanæ archidiacono, videtur commendandum, quem sensi æmulatione bona contra Græcorum errores accensum, quatenus ipse idem secundum datam sibi a Deo prudentiam perspiciat, ac, prout ei videtur, inde faciat sive magistro Moysi illud mittendo, sive aliis Græcis, qui ad curiam veniunt, illud porrigo, ita scilicet ut et ipse non videatur arguendus de pecunia domini sui abscondita, si viderit eam posse ad lucrum exponi per suam industriam. Nam ego qualiscunque servulus pauperum Christi non parum laboravi

A eamdem pecuniolam pro posse meo de agro Scriptarum effodiendo, quam tamen senio et morbis debilitatus ad Romanorum seu Græcorum mensam per me ipsum ferre non valens, illi mitto et committo quem prudentem nummularium esse non dubito. Dominus autem veniens cum usuris illam exiget, et unicuique nostrum reddet mercedem secundum suum laborem, mihi parvulo fessori, illi magno dispensatori, tibi utrinque mediatori. Lege, si placet, primam partem in secundum quinquagennarium Psalmorum, in qua psalmum supra commemoratum invenies ultimum, neve dubites per omnia sensisse mecum sanctissimæ recordationis Eugenium papam. Considera ipsius epistolam nostra parvitatib[us] missam post finem psalmi prænomi-
B nati annexam.

EPISTOLA II.

Ad Henricum S. R. E. cardinalem, cui offert et commendat suam Expositionem psalmi sexagesimi quarti.

Henrico venerabili sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali presbytero, etc. Exstat infra supradicta Expositione præmissa.

His in eodem Reicherspergensi codice subjungitur epistola Eugenii III, qua Gerhohi Expositionem præmissam Psal. LXIV laudat et approbat, a Baluzio vulgata loc. cit. (Exstat infra ad calcem hujus Expositionis.)

EPISTOLA III.

Ad Othonem episcopum Frisingensem. — Ejus censuræ primam partem Expositionis suæ in Psalmos submittit, quidque de illa aliis visum fuerit, exposuit. Quædam contra scholasticos, theologos et philosophos, etc.

In conspectu angelorum docet psallendum Psalista præcipiuss, cuius nos pedissequi esse optamus. Unde quod in psalmorum Tractatibus ex Patrum sensis in unum congressimus, angelis Ecclesiæ libenter præsentamus. Ipsi namque sunt nummularii, quibus pecunia Domini est præsentanda et per ipsos dispensanda, quoniam ipsis dispensatio credita est. Recte tamen queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. *Fidelis*, dico, et prudens (*Matth. xxiv*). Nam alterum sine altero non sufficit, si aut fideli desit prudentia in discernendo, aut prudenti desit fidelitas in commisso custodiendo. Quis, putas, est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam? Rarus est hujusmodi et ideo præclarus, quia unus eligitur ex millibus, qui sit in utroque perfectus. Attamen quantum ad humanum spectat

examen, ego G. pauperum Christi minimus tibi angelico Ecclesiae Frisingensis arbitrator neutrum deesse, quem ex divino munere multa mihi experimenta ostendunt fidem pariter et prudentem.

Itaque fidelitati et prudentia tuae mitto et committo legendum, quod in prima parte Tractatus in psalmos præ manibus habeo, ut sicubi sanum sapio, tuae auctoritatis fulcias testimonio. Sin aliter, quod non recognosco, pie recognoscens tuo emendem consilio. Sane angelus Ecclesiae Romanae papa Eugenius per epistolam suam confortat me in hujusmodi occupationibus, et ideo parum curo de quorumdam contra me oblocutionibus, quibus pene aliud non sapit, nisi quod in scholaribus exercitiis liberunt, ubi aquæ Siloe non inveniuntur, quæ fluunt cum silentio, ubi vinum sæpe deest in convivio, ubi tales inter se disceptant assidue, qui esse sub sentibus delicias putant. Non quidem negamus inter tales esse magistros præcipios eloquentiæ torrentibus et sapientiæ fontibus abundantes, quodque pretiosius est, habent fontem Jacob, sacram videlicet Scripturam, de qua refocillant suos discipulos non tam sapientiæ studiosos quam scientiæ curiosos. E quibus aliqui relinquendo Samariam veniunt Jerosolymam, atque ibi Domino benedicunt non de fonte Jacob, sed de fontibus Israel, quia in sancta et religiosa conversatione sacram Scripturam sapere jucundum est eis, non secundum varias doctrinas et collectationes magistrorum, sed secundum sanam et consonam doctrinam sanctorum Patrum Deum videntium. Sic magistri magistris præferuntur, videlicet rhetoribus piscatores, argumentosis infantes et lactentes, quorum ex ore Deus laudem suam perficit, perque lacteum doctrinam eorum nonnullos trahit ad se de torrentibus philosophorum, quod in me ipso per Dei gratiam expertus sum ex parte, ac spero amplius experiri, cum venerit quod perfectum est, et evacuabitur quod ex parte est. Nam et ego de torrentibus philosophorum aliquando in via bibi, et in fontes eorum curiositatis hydriam misi. Sed hac hydria tandem relicta cum muliere Samaritana Salvatoris admonitiones in simplicitate auscultavi, ad id ipsum faciendum commonens vicinos, quos potui, qui tamen non propter meam loquelam credunt his quæ scribo. Ipsi enim audiunt et cognoscunt quia vera veritatis testimonia colligere studio, quæ sanctorum Patrum sic auctoritatibus unidine munire soleo, ubi contradictionis ulla putatur suscipio, ut me meaque dicta non facile aliquis audeat condemnare, nisi qui præsumit sanctis Patribus injuriam irrogare, sub quibus tutoribus et actoribus incedo timoratus, rationem dare ac recipere paratus.

Angelus Ecclesiae Juavensis hanc ipsam partem, nec non et alteram diligenter perlegit, meaque ad ulterius procedendum in funiculo charitatis trahit.

A Te namque in peregrinatione manente ille unus angelus in hac provincia mihi fuit electus, cuius me judicio committerem, sentiens illum fidem pariter et prudentem. Nunc autem, quia de camino exsilii te quasi aurum probatum, Deo donante, recepimus, tu, annuente gratia divina, mihi aliter angelus es in testimonium sanæ doctrinæ advocandus, ut in ore duorum vel trium testium stet nostri operis verbum, tertio angelo, videlicet pontifici Romano, si vobis placet, præsentandum, cuius ad quædam nostra scripta præ manibus est epistola, quam si cui legere placet, quid ille angelus de me sentiat, satis intelligere valet, quatenus per electos angelos in conspectu angelorum cæterorum, qui opus nostrum legere dignabuntur, fiat ipsius B commendatio, et ubi res exigit, emendatio (6-7).

PISTOLA IV.

Ad G. sororem. — Se abbatissam Bragensem non supplantasse, sed canonicæ ejus ob contumaciam depositioni consensum recte præbuisse, se tamen ad eam juvandum paratum esse, si modesta fuerit, etc.

Frater G., dilectæ in Christo sorori suæ G., devotam orationem et perpetuam in Christo dilectionem.

Dictum est mihi quod Bragensis quondam abbatis, commorans apud vos, graviter conqueratur quod ego fuerim quasi auctor supplplantationis ejus. Quod si apud vos personuit, volo et rogo meam conscientiam apud te, aliasque nostras in Christo C dilectas, haberi excusatam a crimine supplplantationis. Est enim supplplantationis quædam species, quæ sit absque crimen, illius exemplo qui fratrem in utero supplplantavit, quique illi primogenita tulit, et postremo subripuit illi benedictionem consiliante matris prudentia, cui utinam concordent omnia mea consilia ! Et, ut spero, talia fuerunt mea consilia in Bragensi abbatia in melius commutanda, quod per ipsam tunc ablatissam libentissime fecissemus, nisi quod in ea consensum ad hoc non inventimus, imo tantam rebellionem, ut erumperet ad manifestam obedientiæ contradictionem præsente domino cardinale, in promptu habente ulcisci omnem inobedientiam, cuius justæ sententiæ in illius depositione, cum adessem, oportuit me concordare, atque operam dare ut, in loco inobedientis D Vasthi, Esther obediens exaltaretur non per supplplantationem, sed per canonican electionem et diuinam dispositionem.

Attamen, quia Deo gratias grandia crimina non sunt inventa in illa deposita persona, consilium meum est ut ipsa in suis necessitatibus adjuvetur, si tamen per ipsius humilitatem et benignitatem suspicio illa excludetur, quam nuper suscitaverunt litteræ ab illa Bragam missæ, in quibus ita loquitur, quasi dominetur et minetur. Unde si sic loquenti aliquid beneficentia fuerit exhibitum, videbitur quasi minis extortum, et præ timore humano po-

tius quam pro amore divino impensum. Si ergo te, charissima, et alias nostras charas audit, consule illi, et ego pro consilio vestro libenter consulam, quod spectat ad ipsius levamen, quantum potero secundum Dei honorem, ita videlicet ut habeat aliquani certam consolationem ex parte domæ Bragensis abbatissæ, quæ istam licet se vitioperantem diligit.

Si ergo ista illam diligendo gratam vicissitudinem rependet, suamque præteritam negligentiam gaudet emendari per illam, erit tam ipsa deposita quam posita non dico mei, sed Dei amore digna; quia illa faciente atque ista favente unum opus claustralium disciplinæ in medio nationis pravæ et perversæ agitur, quod utrique, id est tam diligentibus quam facienti ad præmium beatitudinis consequendum reputabitur, et utraque a me in Christi amore amabitur, et utrique sedulitas mea, Deo aspirante, ad famulandum prompta erit. Quod si adverse contra invicem fuerint, illi me recognoscam paronymphalis obsequii debitorem, cuius agnovero Dominum meum Jesum Christum sponsum et amatoriem.

Quod non ita loquor, quasi ipse diligat etiam solas virgines aut poenitentes inclusas, cum diligat etiam illam quæ in Canticis canticorum ei loquitur: *In lectulo meo quæsivi per noctem quem diligit anima mea: quæsivi illum, et non inveni. Surgam et circuibo civitatem; quæram quem diligit anima mea* (Cant. iii). Non ergo nos omnem sponsæ circuitum culpabilem notamus, cum sit laudabilis illa sponsæ circuitio, in qua dilectus queritur et invenitur, quo et invento statut, et lectulus ei demonstratur illa dicente ad illum: *Lectulus noster floridus, etc.* (ibid.) Sponsa, quæ sponso demonstrat lectulum, satis indicat quod eam quies, non cursus dilecat, nisi forte post illum currat dicens: *Trahe me poste; in odorem curremus unguentorum tuorum* (ibid.).

Novi etiam ego alias Dei sponsas non inclusas, inter quas tu mihi es præcipua, et præcipue dilecta, in quibus mihi placet castitas et morum probitas atque honesta conversatio sub nullo aut infirmo seu vili magisterio. Laudo eas, attamen in hoc non laudo, quod neque claustrali, neque, ut ipsæ aiunt, careerali munivunt clausura. Est enim et carcer beatas, in quo se Christus gaudet visitatum, dicens: *In carcere eram, et venistis ad me* (Matth. xxv). Hujus piæ visitationis obsequium et tu, soror in Christo dilecta, nuper implesti, quando sorores no-

A stras visitasti: quod ut saepius facias, mihi gratum esse scias, imo illi qui tibi dicturus est: *Infirmus eram, et in carcere, et venistis ad me* (ibid.). Atque utinam sic ad illum in carcere manentem venias, ut ab illo ulterius evagari non quæras, nec ad charissimas amicas in sæculo visitandas! aliud est enim exemplo Domini inter filias alienas circuire, atque aliud exemplo Mariæ in montana cum festinatione condescendere in donum justi ac prophetæ ad salutandam prophetissam, cui similem tu debes estimare sororem tuam, jam, Deo gratias, non infecundam, sed a sterilitatis opprobrio alienam, cum habeat, Deo gratias, prolem honestam, in qua nomen Joannis per gratiam Dei resulget, quod tan illi quam mihi ad gratiæ augmentum, ut spero, proveniet, ut pariter gaudeamus, ego canendo cum Zacharia: *Benedictus Dominus Deus Israhel* (Psal. cxv): illa vero cum Anna: *Exsultavit cor meum in Domino* (Zach. x): tibi quoque illam visitanti contingat canere cum beata Maria in domo nostra: *Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo* (Luc. i).

EPISTOLA V.

A. *Egensis abbatis ad Gerhohum.* — Narrat quid præposito de Triph Babenbergæ evenierit, laudans, que, rejecta hujus doctrina, catholica scripta Gerhohi.

B Domino venerabili G. præposito de Reichersperge frater A. dictus abbas de Ega de vota orationis obsequium.

Quod præpositus de Triph dudum scripsit sibi suam se nobis exposuisse, noveritis non aliter, quam subscriptimus, factum spisse. Vice quadam in nostri præsentia allato libello dixit: *Hæc est fiducia mea, legitique ex eo in auribus nostris nobis nihil attendantibus, nihilque de eo suspicantibus.* At postquam scripta vestra, quæ catholice adversus eum edidistis, accepimus, ex mandato episcopi Babenbergensis egimus, ut una nobiscum ad ejus præsentiam Babenberg accederet, ubi coram nou paucis religiosis et litteratis viris episcopo contra eum agente humiliiter professus est, nihil tale se deinceps sentire nec scribere. Porro nos his quæ eadem scripta vestra habemus, consentimus, et catholica judicamus, de cetero optantes et orantes diuinam clementiam, ut illumine oculos cordis vestri ad omnem cognitionem veritatis et amorem virtutis.

MONITUM IN SEQUENTES EPISTOLAS.

(PEZ. ANECDOT. I. VI, pars I.)

Conspicuae sunt, gravissimæ et rebus optimis resertissimæ epistolæ Eberhardi eruditissimi episcopi Babenbergensis, et Gerhohi præpositi Reicherspergensis. Argumentum sive omne harum epistolarum est de gloria et honoris Filii hominis, cui pleraque PER GRATIAM asserit Gerhohus, quæ DEO PROPRIA sunt PER ESSENTIAM: id quod vehementissime Eberhardus impugnat. Alterum caput controversiæ faciunt sacramenta-excomunicatorum, quibus vix quidquam solidi cum pluribus veteribus theologis Gerhohus attribuit, Eberhardo aliisque contra fortiter nitentibus. Porro cum res, multis disputationibus excussa est illustrata, ad Alexandrum III

P. R. delata esset, isque a Gerhoho, ut suo judicio controversiam finiret, rogaretur, urgereturque, alia omnia evenerunt, silentio utrique parti quoad publicas concertationes, a pontifice injuncto. Sententiam Alexandri videsis inter ejus epistolas. Quocirca observatu dignum puto, pontificem ideo nil certi super eisdem capitulis duxisse respondendum, quia, inquit, nisi eum et alios coram positos audiremus, non fuit risum nobis super eis tam facile proferre sententiam, et cujusvis partis tantum rationibus allegatis ultiam inauditam et indefensam præcipiti judicio condemnare. Admirandam Alexandri III æquitatem'

EPISTOLA VI.

Eberhardi ep. Babenb. epistola ad præpositos Salzburg. et Chiemseensem. — Dolorem suum de obitu Eberhardi Salzb. archiep. declarat, eisque sua adversus Gerhohum scripta examinanda transmittit.

(8) EBERHARDUS Dei gratia Babenbergensis Ecclesiæ qualiscunque minister, venerabilibus et in Christo plurimum dilectis fratribus et amicis II. Salzburgensi, D. Kimissensi præpositis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris.

In commemoratione beatissimi Patris ac domini nostri archiepiscopi Eberhardi jugiter in mentem venit, imo a memoria nostra non recedit, quod diviso a se domino suo, et curru igneo subvecto vernacula et individuus ille comes prophetæ post eum clamavit dicens : *Pater mi ! Pater mi ! currus Israel, et auriga ejus* (IV Reg. ii). Nunquid enim magnus iste sacerdos noster, qui in diebus suis placuit Deo et inventus est justus? Currus enim fuit, dum necessitates et infirmitates alienas, præsertim onera peccatorum et inopiam pauperum paterna consolatione et compassionē sublevavit. Quasi diceret : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ?* (II Cor. xi.) Vel nunquid non auriga fuit, qui creditos sibi rexerit, et direxit in viam veritatis exemplis pariter et documentis? Oculus fuit cæco, et pes claudio. Manus ejus non est aversa ab ullo paupere, cum quo cordi erat Joeari, corixi (9), et tandem ab invalida manu exsuperari. Insuper ut omnibus omnia fieret, etiam supra legem, non contra legem, halitum leprosi et tactum leproz non abhorruit. Quid ultra? *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius* (Sap. iv). Sed consummatus in brevi esplevit tempora multa (ibid.). Et quidem, sicut scriptum est, malitia remanentium meretur ut hi qui prodesse poterant, festine substrahantur. Atqui memorabilis ille assemblia prophetæ magnificam duplicitis spiritus habuit consolationem; nobis autem in transitu viri sanctissimi præter luctum nihil amplius derelictum est, nisi forte digni essemus apud Deum tanto sublevari patrocinio. Talis decebat ut nobis esset pontifex, cui vivere Christus, et mori esset lucrum (Philipp. i). Propositum quidem nobis erat festinare ad videndum eum. Sed, proli dolor! peccatis nostris exigentibus extremum hoc beneficium percipiendæ ab eo benedictionis nobis divinitus denegatum esse lamentabiliter et inconsolabiliter conquerimur.

Denique scripta quædam, causis urgentibus, prout

(8) Ex cod. Admontensi coævo.

(9) Ita Cod.

(10) Littera propria nominis est erasa. Sed erat,

A videre et cognoscere poterit discretio vestra, ad ipsum Patrem et dominum nostrum dilectissimum direxeramus. Sed quia nec illa ad eum in carne superstitem pervenerunt properante Deo educere ipsum de medio iniquitatis, idcirco ut nostræ ad ipsum devotionis, suæque ad nos gratiæ in his saltem aliquod memoriale remaneat, vobis potissimum tanquam proximioribus ejus debito, tam carnis quam spiritus, ea destinavimus sub eadem examinis et correctionis lege, atque ad eamdem censuram, quam ab ejus auctoritate exspectare debueramus, litteris domni Gerhohi, tanquam præjadiante materia opusculi subsequentis, in fronte præfixis. Consoleunur invicem. Pater noster piissimus intravit in gaudium Domini sui. Ipse autem Pater B misericordiarum et Deus totius consolationis consoletur vos, et abstergat omnem lacrymam ab oculis vestris.

EPISTOLA VII.

Gerhohi Reicherspergensis epistola ad Adamum abbatem Eberacensem, adversus errores Folmari præpositi Trieffensteinensis.

Domino A. venerabili abbatii Eberacensi frater G. de Reichersperge devotas orationes cum fideli obsequio.

Nuper venit in manus meas epistola (10) domino Salzburgensi destinata, in qua et vestri nominis mentio fuit, sicut videre poteritis in rescripto epistole: cuius textus ita se habet: *Domino suo E. venerabili Salzburgensi archipræsuli, F. Dei gratia, si quid est; semper gaudere, nihil adversique timere. Fidem meam de veritate corporis ac sanguinis Domini domino A. Eberacensi abbatii, sed et aliis litteratis et religiosis viris mandatam litteris diligenter exposui, eosque in nullo penitus aduersos, sive diversos inveni, etc., ubi supra. Hic perpendat sapientia vestra utrumnam recte offerat recteque dividat qui, quod Dominus conjuinxit, sensu carnali separat?* Conjunxit quippe Deus homo carnem et ossa in resurrectione sua discipulis suis dicens: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv). Erant enim simul in ejus corpore a morte suscitato non solum caro et ossa, sed et sanguis et spiritus humanus, et divinus; quem et insufflavit suis discipulis dicens: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx). Cum autem separatio spiritus humani a corpore sit mors ipsius corporis, et item separatio carnis ab ossibus mortem carnis operetur; cumque sanguis humanus ex E. seu Eberardo, ut hoc constat ex his quæ max sequuntur.

tra carnem caret vitali spiritu, qui est anima rationalis, constat eos rursum crucifigere, atque ostentui habere Christum, qui sic ipsum dividunt: sicut in premissa legitur epistola, quæ ut majoris habeatur auctoritatis, ad venerabilem destinata est archiepiscopum; et apud vos aliosque litteratos ac religiosos viros insinuatur approbata in ea fide, in qua Christus contra doctrinam Pauli divisus est.

Sed nos istam fidem pro maxima reputantes perfidia, carnes agni paschalis non ita crudas, vel aqua coctas in Ecclesia Dei manducari credimus, ut vel sanguis ejus, vel caro ejus bibatur et manducetur seorsum; licet in speciebus diversis, videlicet panis ac vini, aqua misti sumatur is qui in semetipso indivisus atque integer manet; totus in cœlo, totus in altari, totus in ore comedentis corpus ejus ac sanguinem bibentis; totus in corde creditis ad iustitiam; totus in ore conscientis ad salutem. Lege Ambrosium in Lucam exponentem illud angeli dicunt: *Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur* (Luc. 1, 32), et invenies quod ubique verus Christianus, ibi Christus, quia neque in Jerosolyma, neque in monte hoc, ubi adoraverunt patres, adorandus est; quasi alias Deus non sit: sed veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Igitur in veritate sacramentorum Christi adoratur Deus, qui et sumitur in corpore de virgine sumpto, et in cœlum assumpto. Quod corpus ore fidelium sic manducatur, ut quod de agno paschali figuraliter est præceptum, nunc vere impleatur. Neque enim ad literam fieri potuit, aut oportuit, quod illic dictum est: *Caput cum pedibus et intestinis vorabitis* (Exod. xii). Repugnat quippe quod dictum est: *Os non comminuetis ex eo* (ibid.). Quomodo autem non comminutis ossibus, caput et pedes vorari potuerint? At nunc in vero agno, qui tollit peccata mundi, caput cum pedibus, divinitas videlicet cum tota humilitate voratur; quia Christus integer in altaris mysterio manducatur; neque manducans mutabit (11) illum in se, scilicet cibum carnis suæ; sed ipse mutabitur in illum, ut sit memorum corporis ejus, quod est Ecclesia una, per unum corpus Christi redempta et vegetata.

Quod autem prænotatus divisor Christi ait: Non me Filium hominis, sed carnem Filii hominis manducare confiteor: hinc putamus illum traxisse, quod Christus dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi). Nam et Nestorius haeresiarcha inde hausit venenum sui erroris, ita ut carnem, quæ in altari sumitur, negaret esse vivificatricem, pro eo quod esset hominis caro, inhabitacione quasi Dei sanctificata; sed minime potens manducantem se vivificare, quia spiritus est, ait, qui vivificat, non caro. Contra cuius errorem in synodo Ephesina legitur (12): « Ad benditiones mysticas accedimus, et sanctificamur,

(11) Manducabit.

(12) Habentur hæc in professione fidei, quæ ex stat initio concilii Ephesini, antiquæ editionis.

A participes sancti corporis et preciosi sanguinis Christi, omnium nostrum Redemptoris effecti; non ut communem carnem percipientes, quod absit! non ut viri sanctificati et Verbo conjuncti, seu dignitatis unitatem, aut sicut divinam possidentis habitacionem, sed vere vivificatricem, et ipsius Verbi propriam factam. Vita enim naturaliter (est), ut Deus existens, quia proprie carui unitus est, vivificatricem eam professus est esse. Et ideo, quamvis dicat ad nos: Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non tamen eam, ut hominis unius ex nobis existimare debemus. Quomodo enim juxta naturam suam vivificatrix esse caro hominis poterit? Sed ut vere propriam ejus factam, qui propter nos Filius hominis factus est, et vocatus. » Item (13): « Si quis non confitetur carnem Christi vivificatricem esse, tanquam ipsius Verbi Dei Patris: sed quasi alterius cuiuspiam, præter ipsum conjuncti eidem, secundum dignitatem, aut tanquam secundum quod solam habitationem habuerit, et non potius, sicut dixi, vivificatricem esse; quia facta est propria Verbi Dei, cui omnia vivificare possibile est, anathema sit. » Synodus hæc Ephesina una est de quatuor conciliis quorum, sicut B. Gregorius ait, quisquis non tenet soliditatem, etsi lapis esse videatur, extra ædificium jacet. » Addit: « Et quisquis aliter sapit, anathema sit. »

Vos igitur, amande ac venerande Pater, cavete vobis, ne cum lapis pretiosus habeamini et sitis in ædificio Dei, alio mendaciter vulgate, credamini credere quod non creditis. Credo enim vos, Pater, una nobiscum, imo una cum tota Ecclesia, unam fidem habere, sapiendo in nomine carnis Christi non aliud quam carnem Christi. Sic enim sua verba ipse Christus intelligenda insinuat, ut non aliud caro Fili hominis, aliud ipse Filius hominis habeatur, ubi de hoc sacramento ait. Commendans enim carnem Filii hominis manducandam, verbis præmissis etiam hoc inter cetera dixit: *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me* (Joan. vi). Manducans igitur carnem Filii hominis, manducat Filium hominis: manducat panem qui de cœlo descendit, quem Pater signavit Deus, non materiali sigillo, sed summae divinitatis indelebili signaculo; quia Verbum caro factum est (Joan. i). Et ideo qui carnem Verbi manducat, Verbum quoque in sua carne manducat. Alioqui caro non prodesset quidquam, si non haberet in se vitam et vivificandi efficaciam. Legite Hilarium in viii lib. de hoc sacramento agentem, et invenietis eum sentientem quæ sentio de Verbo æterno in carne sua manducando: quod prænotatus Folmarus fieri posse non creditit, qui corpus Domini, quale fuit in sepulcro, putat seorsum cogitandum.

(13) Est undecimus anathematismus in antiqua edit.

Ait enim : « Ubicunque Christus est, totus est, A manducari, quique a carne sanguinem ejus dividit, tuis totum non est : sicut unus eodem tempore totus in sepulcro, totus in inferno erat; sed totum non erat, eo quod trium substantiarum, quæ unam faciunt in Christo personam, aliquid deerat. » Ad quod dicimus quod revera tunc ad tempus corpori defuit anima in sepulcro, et animæ corpus in inferno seu paradiiso. At nunc neque corpori Christi anima sua, neque animæ suæ suum corpus, neque his ambobus amborum vita, non aliud quam summa divinitas alicui, seu aliquando abesse poterit; quia Christus jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi*). Non moritur, non dividetur, non a sede sua, in qua Patri consideret, movebitur in eternum. Et tamen, sicut *spiritus prout vult, et ubi vult, spirat* (*Joan. iii*), sic et ipse homo, qui natus est ex Spiritu, prout vult, et ubi vult seipsum præsentat, vel spiritualiter, vel corporaliter, ut Ecclesia credit. Spiritualiter, ut Apostolus ait : *Habitate Christum per fidem in cordibus nostris* (*Ephes. iii*). Corporaliter, ut Ecclesia credit se pasci corpore ac sanguine ipsius : ipso seipsum sanctificante per manus et orationes sacerdotum in tota Ecclesia facientium, quæ ipse jussit dicens : *Hoc facite in meam commemorationem* (*Luc. xxii*). Unde unus ministrorum ejus hoc facientium, ait : *Calix, cui benedicimus, noctine communicatio sanguinis Christi est ; et patens, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est ?* (*I Cor. x*.) Non ait locali discretione, seu corporalis molis distensione seipsum Christus corporaliter in tam diversis locis uno eodemque momento præsentat in officio sacerdotum sacrificantium, vel in ore fideliuum sumptum corpus manducantium; sed inessibili virtute, illa fide mediante, quia indubitanter credimus fieri Verbum veritatis dicens : *Hoc facite in meam commemorationem* (*Luc. xxii*).

Bene dixi, fide mediante : *quia fides ex auditu ; auditus autem per Verbum Christi* (*Rom. x*). Et siclit, non nisi auditu mediante, audibile humānum verbum capit, sic divinum illud Verbum carne humāna, tanquam voce corporea, sensibile factum, non nisi fide mediante capit. Da fidem, et senties verum quod dictum est : *Hoc facite in meam commemorationem* (*Luc. xxii*). Tolle fidem, et videbis non percipi hoc Verbum, quod non nisi fide capitur, sicut non capitur hominis vocale verbum nisi per auditum. Tolle auditum, frustra surdo loqueris, quia non capit quod dicas; quod tamen ex defectu verbi non est, sed auditus, quia verborum sonorum, tam surdas et obturatas, quam patulas tangit aures; ita et Verbum Dei, per id sonorum, quod est incarnatum, et specie panis velatum porrigitur manu sacerdotum fidelibus credulis, et infidelibus incredulis. Et fidelis exinde pascitur et saginatur. Infidelis ex eodem judicatur et damnatur, non judicans corpus Christi, quod indigne sumit qui de illo indigna credit : sicut iste qui putat eum sine suis ossibus

manducari, quique a carne sanguinem ejus dividit, putans illum non posse totum et integrum simul esse in cœlo et in pluribus altâribus, cum videat sermōnem de corde simul et ore hominis prodeuntem, non discindi per multas aures audientium, sed totum et integrum pervenire ad singulos. Quanto magis Verbum Dei ex corde simul et ore Altissimi prodiens, ac tamen in ipso et cum ipso permanens, totum et integrum pervenit, quo est missum ad salvandos electos, et ab aeterno in ipso Verbo dilectos.

Quod licet increduli tanquam surdi non capiant, aures audiendi habentes tamen capiunt, et gustu illo sapiunt qui requiritur, ubi dicitur : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii*).

EPISTOLA VIII.

Eberhardi ep. Babenberg. ad Eberhardum archiep. Salzb. epistola contra Gerholum, dirimitatem in sacramento altaris a sumentibus vorari, ac Christum qua hominem Patri æqualem esse assertorem.

Beatissimo Patri et domino Eberardo sanctæ Salzburgensis Ecclesiae archiepiscopo, E. Babenbergensis per patientiam Dei, si quid est, id ipsum totum, quod est in eo, sive quo nihil est.

Quamvis scribere non vacet mihi, cui vix etiam spârare concedimur propter innumerâs et varia sacerularium, proh dolor ! negotiorum occupatiōnes, necessitate tamen cogente, quæ legem non habet, contra legem, quam mihi de non scribendo indixeram, rupi aliquantulum silentium, et illud taciturnitatis meæ propositum. Qui enim famam negligit, crudelis est (*Prov. xix*). Schedulæ domini G. quibus jam omnes pene anguli terræ hujus repleti sunt, non præterierunt me, neque intactum reliquerunt apud alios, nescio si et apud vos, ubi tamen non solum credo, sed et scio, et certus sum quod non invenerit locum, aut inveniat aliquid quod contrarium sit mihi, ne dicam veritati, quod animus ille vester non posset recipere, qui et charitatis, et veritatis et totius puritatis domicilium est.

Præfatus noster scriba, doctus inter alia quæ non sunt hujus temporis, scripsit quibusdam fratribus, quasi solus ipse propheta sit in Israel, in collatione mecum habita turbatum se fuisse animo, eo quod Christum vassallo comparaverim. Salva pace sua, licet sapiens et doctus satis sit, in hoc neque sapientis, neque docti, nec etiam viri boni usus est officio, qui et proximo suo maledixit, et ea quæ intra nos dicta sunt, aliter quam dicta fuerint, interpretando suo se prodidit indicio, quod non ad edificationem charitatis, sed potius ad destructionem in corde inibi et corde locutus est. Cum enim ejusdem periculi sit utrumque, plus minusve justo sentire de Christo, ipso fratre nostro proponente in

doctrina sua, quod ab his dissonat, quæ catholica A per ignorantiam vel negligentiam falsa pro veris Ecclesia et tenet, et concinit laude symbolica de Christo : *Aequalis Patri, etc., admiratus sum, et licet minus doctus et sapiens communis, ut verbis suis parceret, nec sic ablectaret nos, ut tam a solido cibo quam ab ipso piissimo latere Matris Ecclesiae divelleret, cum idem et lac parvulorum, et solidis perfectorum cibus sit.* Magis autem ac magis eo laborante in suis probationibus, cum adduceretur ab eo ad improbandam veritatem ipsius Veritatis testimonium : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (Luc. x), et cætera huic similia, ad dene-gaudum quod inde ei confici videbatur, videlicet, quod Christus esset æqualis Patri, secundum quod homo est, similitudo proposita est a me de vassallo et domino.* Qui quamvis eamdem rem qualibet totaliter possideant, et non minus habeant alter altero, minor tamen est alter altero. Non aliter comparavi Christum vassallo, neque vassallum Christo, nisi, ut prædictum est, ad specificandum quodammodo, quod Beda ait: « Quidquid habet Filius Dei per naturam, dedit assumptio homini habere per gratiam. » Quod ipsum etiam ei in quodam *Apologetico*, contra hujusmodi ineptias conscripto, ostendi multa per similitudinem explanari, non tamen omnino rem rei comparative coæquari. Longe namque aliud est exempli similitudine vel parabola aliquid agere, et aliud est rem rei in eo quod est, esse vel non esse coæquando assimilare. Hac de causa quod scripsi, scripsi tunc et scribo etiam nunc vestræ paternæ discretioni, ut me excusatum habeatis super hujusmodi enormitatibus, et hæc qualiacunque vestro potissimum atque omnium, qui veritatem diligunt et intelligunt, judicio certis legibus emendationis subjicio, sciens in humanis adiventionibus nihil tam perfectum quod perfectius esse non possit, nec tam bene dictum, quod melius dici non possit, vel ab ænulis incrustari aliqua ex parte sinistra interpretatione, ad sensum dicentis aut scribentis non accommodata.

Fundamentum aliud, sicut ait Apostolus, *nemo potest ponere, Deo gratias, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii).* Qui ex hoc mundo transiturus ad Patrem, novissime sacramentum corporis et sanguinis sui, quod Sacramentum omnium sacramentorum, commendans discipulis suis, hoc modo ait : *Accipite, et comedite, hoc est corpus meum (Matth. xxvi).* Huic fundamento stabili et immobili sancti Patres superædificantes exemplis et documentis aurum et argentum, et lapides pretiosos multis auctoritatibus erudierunt et roborraverunt sanctam catholicam Ecclesiam, ita ut in civitate Dei non desit murus, nec antemurale, et jam amplius alia doctrina non sit necessaria. Sed quicunque etiam angelus de cœlo aliud docuerit, scilicet contrarium Evangelio, anathema sit. Verumtamen quia inimicus homo non cessat jugiter superseminare zizania, et oportet illa crescere usque ad messem, diligentissime preæcavendum est ne quis

A per ignorantiam vel negligentiam falsa pro veris recipiat.

Quamobrem non doctoris aut correctoris auctoritatem usurpantes, sed commonitoris officio modulo nostro fungentes quadam ejusmodi, que nos et alias reverberant, in scriptis quorundam fratrum nuper reperta, ad Vestræ Sanctitatis censoriam trutinanda et eliminanda perferre decrevimus : et id quidem non ad nostram gloriam, non ad fratrum, quorum scripta sunt, verecundiam aut injuriam. Si enim ad vos tanquam ad sapientem architectum recurritur super his quæ ad decorem domus Dei spectant, vere dignum et justum est, quia vobis et merita vitae, et thesauros scientie contulit Deus præ multis participibus vestris. Scripta quædam domini Gerhoi abbati Eberacensi directa usque ad nos pervenerunt, in quibus, ut rerum fateamur, una cum ipso abbe et aliis quibusdam fratribus quam plurimum scandalizati sumus propter verba cuiusdam fratri, quem ipse non immerito reprehendit, nimis incaute posita, cujus hæc verba erant in epistola vobis transmissa : « Ego igitur in sacrosancto mysterio sicut spiritualis uva meracissimum sanguinem sub vini sapore ac specie bibere me quidem, sed solum ac purum sine carne non dubito : ita solam et puram carnem Christi sine ossibus, sine membris corporalibus, imo humani corporis plenitudine sub panis sapore ac specie manducare me credo, nec me Filium hominis, sed carnem Filii hominis manducare con-fiteor. » Insuper et de pixidula eucharistiali, vide-licet corporis Domini, et aliis quibusdam in ipso contextu litterarum, quas vobis direxerat, nimium excessisse visus est, quasi minus in eucharistiali quam in spatio altari corpus Domini comprehendendi possit. Rogati autem a quibusdam religiosis, ut contra aliquid scriberemus ad edificationem saltem quorundam parvulorum, quibus lacte opus esset, non solido cibo, revolvimus animo illud Evangelicum, quod de peccato scandali specialiter intelligendum est : *Si peccaverit in te frater tuus, corripe, eum intra te, et illum solum (Matth. xviii, 15), fratremque illum, qui talia scriperat, per dominum A. venerabilem abbatem de Ebera vocavimus ad nos, præsertim quia manus imponere presbyterii a nobis, licet indignis, ante aliquot annos acceperat. Auctore itaque Deo, et velociter currente sermone ejus frater ille ab errore viæ suæ revocatus est. Qui ad se reversus quantum desipuerat, tantum resipuit ab eo, quod carnem ab ossibus et sanguine, et sanguinem ab ossibus et carne divisorat in corpore Domini, occasione, ut ait, horum verborum : Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi).* Quia in sermone divisa, ut creditit, etiam in re ipsa divisim accipieuda nimis simpliciter intellexerat.

Insuper quia scriptum reperit, vide-licet in quibusdam sententiis : « Integer Christus sumitur in

utraque specie, sed illa persona, in qua sunt tres A tione ad convincendum eum, quem divisorem Christi nominat, intra cetera sic ait : « At nunc in vero Agno, qui tollit peccata mundi, caput cum pedibus, divinitas videlicet cum tota humanitate voratur, quia Christus integer in altaris mysterio manducatur. » Quis invenit ista ? Quis audivit talia ? Quanto rectius cum Propheta diceret : *Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantia labii meis?* (Psal. cxl.) Quicunque sensus ejus in verbis istis sit, verba ipsa nimis incircumcisa, et ab usu, et consuetudine schole Christianæ videntur aliena, cum dicat Apostolus : *Profanas verborum notas de vita* (I Tim. vi). Si enim Dominus noster Jesus Christus ad evitandum horrorem sub specie panis et vini hoc sacramentum commendare curavit, quare nos de re tam ineffabili loquentes verborum horrorem pariter et errorem non evitemus ? Dictu enim et auditu horrenda nimis videntur hæc verba : « Divinitas simul voratur et humanitas. » Credere, quod Christus in altari integer sumitur, recte offerre est; sed proprietates utriusque naturæ in Christo ab invicem non discernere, non est recte dividere. Sane quod in agno typico præfiguratum est, adimpleri intelligitur in his qui divinitatem et humanitatem cum nostris infirmitatibus in Christo intelligentes sine corpore mentis, ut ait beatus Gregorius, vestigia ipsius Christi sive sectantur et opere. Verba autem hæc, scilicet : « Divinitas simul et humanitas voratur, » hac auctoritate non videntur roborari. Caute in talibus incedendum est ne tam dicendi quam sapiendi sobrietatem excedamus. In dicendo quidem multa, sed in scribendo plurima et gravissima sunt pericula docente ac dicente beato Hillario : « Non est humano aut seculi sensu in Dei rebus loquendum, nec per violentam aut impudentem prædicationem coelestium dictorum sanitati alienæ atque impiaæ intelligentiæ extorquenda perversitas est. Quæ scripta sunt, legamus, et quæ legerimus, intelligamus, et tune perfectæ fidei officio fungemur. » Corpus Christi et sanguis in altari consicutur, et sumitur et distribuitur secundum speciem sacramentalem, ita ut ejusdem mense participes idoneos in id ipsum, et æqualiter omnes percipient, quantum ad rem sacramenti,

Hilis atque aliis sanctorum Patrum auctoritatibus commonitus frater ille, facile acquievit omnibus quæ catholica sentit Ecclesia, et Deo gratias, verbum Dei, quia in terram bonam cecidit, coaluit, et fructum attulit in patientia. Promisit enim coram Eberacensi abbe et aliis religiosis, scripti sui, quod revocari non poterat, retractationem cum hac emendatione, ut de cætero non ponat in cœlum os suum, et de tam ardua re ultra vel nihil, aut forte, si necesse fuerit, parcus scribat et caudus his duobus evitatis, scilicet falsitate sensus et verborum novitate. Hactenus hæc.

Nihilominus autem silentio præterire non possum aliud quoddam offendiculum, quod in eisdem in ecclesiis domini G. præpositi invenimus. Sumpta eam auctoritate de paschalis agni typica immola-

B sti nominat, intra cetera sic ait : « At nunc in vero Agno, qui tollit peccata mundi, caput cum pedibus, divinitas videlicet cum tota humanitate voratur, quia Christus integer in altaris mysterio manducatur. » Quis invenit ista ? Quis audivit talia ? Quanto rectius cum Propheta diceret : *Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantia labii meis?* (Psal. cxl.) Quicunque sensus ejus in verbis istis sit, verba ipsa nimis incircumcisa, et ab usu, et consuetudine schole Christianæ videntur aliena, cum dicat Apostolus : *Profanas verborum notas de vita* (I Tim. vi). Si enim Dominus noster Jesus Christus ad evitandum horrorem sub specie panis et vini hoc sacramentum commendare curavit, quare nos de re tam ineffabili loquentes verborum horrorem pariter et errorem non evitemus ? Dictu enim et auditu horrenda nimis videntur hæc verba : « Divinitas simul voratur et humanitas. » Credere, quod Christus in altari integer sumitur, recte offerre est; sed proprietates utriusque naturæ in Christo ab invicem non discernere, non est recte dividere. Sane quod in agno typico præfiguratum est, adimpleri intelligitur in his qui divinitatem et humanitatem cum nostris infirmitatibus in Christo intelligentes sine corpore mentis, ut ait beatus Gregorius, vestigia ipsius Christi sive sectantur et opere. Verba autem hæc, scilicet : « Divinitas simul et humanitas voratur, » hac auctoritate non videntur roborari. Caute in talibus incedendum est ne tam dicendi quam sapiendi sobrietatem excedamus. In dicendo quidem multa, sed in scribendo plurima et gravissima sunt pericula docente ac dicente beato Hillario : « Non est humano aut seculi sensu in Dei rebus loquendum, nec per violentam aut impudentem prædicationem coelestium dictorum sanitati alienæ atque impiaæ intelligentiæ extorquenda perversitas est. Quæ scripta sunt, legamus, et quæ legerimus, intelligamus, et tune perfectæ fidei officio fungemur. » Corpus Christi et sanguis in altari consicutur, et sumitur et distribuitur secundum speciem sacramentalem, ita ut ejusdem mense participes idoneos in id ipsum, et æqualiter omnes percipient, quantum ad rem sacramenti,

D velut in manna cœlesti secundum Apostolum : *Qui multum habet, non abundarit, et qui modicum, non minoravit* (II Cor. viii, 15). Secundum effectum autem, quantum quisque credit, tantum commedit Augustino auctore : « Utquid paras ventrem et dentem ? Crede et manduca. » Unde in complendo oramus dicentes : « Ut quæ nunc visibili sacramentorum specie gerimus, certa rerum veritate capiamus. » Quæ omnia ad effectum et spirituali modum percipiendi respiciunt, quæ solis justis convenient. Sacramentaliter autem et realiter secundum veritatem corporis Christi, quod de virgine natum est, et in ara crucis immolatum, seque omnes digni et indigne percipiunt, alii in viam, alii in mortem. Digitized by Google

A Ad propositum redeentes, et hinc inde, in quantum possumus, perscrutantes, non invenimus uspiam: « Divinitas simul voratur tota et humanitas. » Legimus utique: Passus est Deus, non deitas, persona videlicet Filii Dei, non illa natura, quae illi cum Patre et Spiritu sancto una et eadem est inseparabilis et indivisibilis. Aries immolatur, Isaac patris gladio abducitur. Quod sumitur in specie panis, corpus Christi; quod in specie vini, sanguis Christi est; nec tamen aliud in una, aliud in altera, sed idem Christus in utraque; Deus, inquam, verus et homo verus, ipse, in quo sunt omnes thesauri scientiae et sapientiae Dei absconditi; ipse, qui est Dei virtus et Dei sapientia; ipse, in quo inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter.

Frequentius autem sumitur ob redivivas tentationes duplii in specie, quia ipse est animarum et corporum refectio atque redemptio. Et hoc est, utrumque, tam liminale quam superliminare linire sanguine agni, eodem etiam in modum crucis mediis aspero in postibus. Nusquam adhuc invenio: « Deitas passa est, deitas crucifixta, deitas oblata, deitas vorata. » Sed quia verba Sapientis velut clavi in altum desixi sunt, ne super verticem, nos extollere videamur, doceri potius volumus quam alium ex infirmitate sensus nostri judicare. Verumtamen hoc neque a magistris didicimus vel a sanctis Patribus, neque doceri posse credimus, quod *divinitas simul voretur et tota humanitas*. Cum etiam beatus Augustinus dicat: « Quia Christum fas vorari dentibus non est, voluit Dominus Jesus panem et vinum in mysterio vere carnem suam et sanguinem consecratione Spiritus sancti potentialiter creari, et quotidie pro mundi vita immolari. » Sileant, imo pereant omnes rationes, et omnia argumenta philosophica, ubi de fide agitur. Id credamus, id sequanur, quod ipse Christus docuit, ut non noster sensus in nobis, sed jugiter ejus præveniat effectus. Fides enim non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Omnis humana ratio deficit, ubi virtute Dei, et sermone Dei operatorio tanta fit rerum permutatio, ut de pane corpus Christi, et de vino sanguis Christi fiat, attestante beato Ambrosio in libro De sacramentis: « Vides quam operatorius sit sermo Christi. Si enim tanta vis est in sermone Christi Domini Jesu, ut incipient etiam esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut sint quæ erant, et in aliud commutentur! Non erat corpus ante consecrationem, sed post consecrationem dico tibi quia jam corpus Christi est. » Uhi cum aliud prorsus videatur, et aliud sit, non tamen aliiquid ibi fallaciæ, vel illusionis est, vel in phantasia vel in præstigio, sed omnia vera et non ficta, et non solum sensus humani infirmitas ibi non fallitur, sed tam ipse sensus quam ratio et intellectus exsuperatur. Quod ne impossibile videatur ei, qui Omnipotens est, audi Hilarius: « Non subjet, inquit, naturæ legibus, a quo legem omnis natura sortitur. »

B Non ergo sine causa inquit Apostolus: *Videte, ne quis vos seducat per prophetam et inanem fallaciam secundum elementa hujus mundi* (*Coloss. ii*).

Item aliud offendiculum in litteris eisdem est in eo quod ait *de verbo carnis*. Hic utique autanimus erravit aut calamus. Sed quia super hoc Hilarius appellavit, ad Hilarium veniamus, cuius in psalmo LVIII, unde se munit, haec verba sunt, et non alia: « Si vere verbum caro factum est, et vere nos verbum carnem cibo Dominico sumimus, quomodo non naturaliter in nobis manere existimandus est, qui et naturam carnis nostræ jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, et naturam carnis suæ ad naturam æternitatis sub sacramento nobis communicandæ carnis admisicuit? » Igitur evidentissime aut *verbum carnem*, aut *carnem verbi* potius quam *verbum carnis* dici convenit et auctoritate præmissa et ratione hac, quia non *caro verbum*, sed *verbum carnem* assumpsit. Nos itaque credimus et confitemur quod *verbum Dei Patris est*, quod a Patre procedit. Caro verbi est, quam ipsum verbum a Patre procedens assumpsit. Qualiter autem *verbum carnis* dicendum sit, cufi a solo Patre procedat, nec a carne assumptum sit, ipse viderit. Nos sine auctoritate graviori recipere non præsumimus. Item non sine causa, inquit Apostolus: *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci* (*Hebr. xiii*). Verba enim peregrina et inusitata ponere, ubi de fide Christi et sacramentorum ejus agitur, hoc est aliis, quam Mariæ, pannis Christum involvere. Propheta mittendus a Domino humiliiter ait: *Nescio loqui, quia puer ego sum* (*Jerem. i*). Amicus etiam et familiaris consabulator Domini ex ipsa et in ipsa collatione Domini impeditioris et tardioris linguae se esse constetur. Ille etiam, quo inter natos mulierum non surrexit, Domino attestante, major, ait: *Qui post me veniet, ante me factus est, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus* (*Marc. i*). Et unde hoc scholasticis istis, ut in fronte novitates suas adveniant, et non recipientes eas omnes dijudicent?

Illud enim super omnia mirabile dogma videtur, et nova quedam hujus temporis traditio de *æqualitate Filii hominis et Dei*, quasi Christus æqualis sit Deo secundum quod homo est, quia legunt: *Dedit illi Deus nomen, quod est super omne nomen* (*Philip. ii*), et propter certas auctoritates consonans huic et consimiles. Cujus evangelii conditores vel etiam assertores, ut paucis convenire licet, scire velimus, quo sensu velint dicere: « Christus æqualis est Deo, secundum quod homo est. » Quod si Christum æqualem Deo dicunt, secundum quod homo est, ac si dicatur: *Christus, qui homo est, æqualis est Deo*, subintelligendo non esse æqualem Deo secundum humanitatem, sed secundum divinitatem, aliter hic dicendum erat, videlicet: « Christus æqualis est Deo, secundum quod Deus est. » Nulli enim catholico dubium quin Christus et Deus sit, et homo sit. Sed æqualem esse Deo ex altero habet,

videlicet quod Deus est : ex altero non habet, vi- A delicet quod homo est. Universaliter enim et ipse homo assumptus, et alia quævis creatura non ex se habet esse vel aliquid esse, quod vel naturæ est, vel gratiæ, sed ab eo quod est, et qui est, qui et ait : *Ego sum, qui sum* (*Exod. iii*). Igitur omne quod est ab eo est : et ideo minus est, quod per creationem ab eo est. Quod enim et naturaliter ab eo est, qui Pater est, unum cum ipso et consubstantiale, et per omnia coæquale est, ut in personis proprietas, et in essentia unitas, et in majestate adoretur æqualitas. Quæ æqualitas, etsi Filii hominis est, non tamen ex eo quod Filius hominis est, sed ex eo quod Filius ipse hominis est Filius Dei.

Et quia semel coepimus, adhuc his amplius cosdem conveniamus. In omni comparatione videndum quid cui comparetur, et secundum quid alterum alteri comparetur. Cum ergo Christus æqualis esse Deo dicitur, vel ipsum Deo comparas secundum quod homo est, vel ipsum Deo comparas, secundum quod Deus est. Si secundum quod homo est, Deo comparas, ut dicas : Christus æqualis est Deo secundum quod homo est, nihil falsius. Si secundum quod Deus est, comparas hoc modo : Christus æqualis est, secundum quod Deus est, nihil verius, æqualitate tamen personarum non secundum relationem, sed secundum substantiam accepta. Et sic ad fontem eumdem semper recurrimus dicendo : « Äquals Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. » Quia nec majorem minuit assumptio, nec minorem consumpsit glorificatio. Sed ne gradiamur in magnis, neque in mirabilibus super nos, velut clypeis in unum consertis auctoritatum quasi contensa nos certe [f. acie] muniamus.

Primo loco ait ipse, qui est Veritas : *Pater major me est* (*Joan. xiv*). Idem Dominus noster Jesus, quid de se ipso, quid de Spiritu sancto dixerit, cura datus est ei liber Isaiae prophetæ, videamus : *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me* (*Isa. lxii*). Et Propheta ait : *Unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis* (*Psal. xliv*). Hoc et in ipso vocabulo exprimitur, quod est *Christus*, videlicet *unctus*. Minor autem a majore ungitur. Cum ergo et Pater ungt, et Spiritus sanctus ungt, minor est Pater Deo et Spiritu sancto Christus secundum humanitatem *unctus*, et se ipso secundum quod Deus est, minor est secundum id quod homo est. Semper ergo Christus, videlicet ex quo est *unctus*, id est ab incarnatione semper Deus et homo, semper ergo minor Deo secundum quod homo. Semper Christus æqualis Deo secundum quod homo [mendum]. Putas, sine causa dictum est : *Super quem videris Spiritum Dei descendenter et manenter super eum, hic est, qui baptizat* (*Joan. i*). Nunquid hodie Spiritus Dei super eum non manet? Hoc etenim unguentum in capite manens et non desciens descendit a capite in barbam, et a barba usque in orani vestimenti. Ifoc est oleum, quod non deficit, sed stetit, quando viduae vasa descererunt.

Item : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (*Joan. xx*). Unde Augustinus contra Maximum : « Deus Pater et Deus Christi est et Pater. Sed Deus Christi secundum humanitatem, » id est quia Christus est homo et natus ex semina. « Unde in psalmis dicitur : De ventre matris meæ Deus meus es tu, ostendens Patrem esse Deum suum, quia homo factus est. Homo enim de ventre matris natus est, et secundum hominem de virgine natus est Deus, ut non solum Pater illi esset, qui eum de se ipso genuit, sed etiam ei esset Deus, quem de ventre matris hominem creavit. » Adverte quod dicit, *creavit*, et non, *genuit*. Quia etiam nos, cum peccatores essemus, voluntarie genuit, sed non nisi verbo veritatis. Sed ei nasci fuit, quod nobis renasci, quia nou in iniuriantibus conceptus est sicut et nos, sed ab omni labo immunis Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Unde sequitur : « Qui ergo Pater est Filio ex utero suo, de ventre matris Ducus ejus est non de suo. Unde ipse Dominus ait : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, etc. Idem in eodem. » Valde rationabiliter et Patre minor est homo Christus, et Patri æqualis est idem ipse Deus Christus. » Pulchre autem Apostolus de sacramento conjugii tractans : *Sacramentum, inquit, hoc magnum est, dico autem in Christo et in Ecclesia* (*Ephes. v*). Quod latius edisserens alibi ait : *Caput mulieris vir, caput viri Christus, caput autem Christi Deus* (*ibid.*). Quod cum sancti Patres pluribus modis exponant, beatus Augustinus de Trinitate sic exponit : « Si Deus omnia tria similiter hic intelligitur, quomodo caput Christi est Deus, id est caput Christi est Trinitas, cum in Trinitate sit Christus, ut sit Trinitas? An quod Pater est cum Filio, et Spiritu sancto, caput ejus est, qui solus est Filius? cum Filio enim et Spiritu sancto Pater Deus, Deus est, Filius autem solus homo factus est. Secundum quam humilitatem ejus etiam eo major est Pater, et secundum hoc vere dicitur, quia quod illi cum Patre et Spiritu sancto unum est, caput sit hominis mediatoris, quod ipse solus est. »

Ambrosius, De fide, ad Gratianum imperatorem, libro quarto : « Sit juxta humanam conditionem caput Christi Deus. Non dixit, caput Christi Pater, sed, caput Christi Deus, quia divinitas utpote creatrix caput est creaturæ. Et bene dixit : Caput Christi Deus, ut et divinitatem Christi significaret et carnem, hoc est incarnationem in Christi nomine, in Deo autem unitatem divinitatis et magnitudinem potestatis. Eo usque autem caput Christi Deus secundum incarnationem dictus est, ut et caput viri Christi secundum incarnationem dictus sit. »

Et infra : « Est autem caput Christi Deus, ubi servi, hoc est, hominis, non Dei forma tractatur. Sed nihil prejudicat Dei Filio, si secundum veritatem similis sit hominibus, qui divinitate cum Patre unum est. Non enim potestas hac interpretatione minuitur, sed misericordia predicatur.

At nunc rogo vos omnes, qui diligitis Dominum, A Deo Patri ex tempore ejus potestati accedere. attendite, et invocet nomen Domini super nos, ut non falsitas veritati præjudicet, sed lumen, quod *ilminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. 3.*), ad agnoscendam veritatem cordis nostri te-nebras illuminet. Insipliens honorificentia eorum qui hanc injuriam Deo inferunt, et non Deo tantum, sed etiam homini, ut Filium hominis æqualem Deo faciant, secundum quod homo est. Magnopere se tuetur auctoritate Ambrosii De fide ad Gratianum imperatoris capitulo, quo tractatur de subjectione Filii, cuius capituli initium tale est : « Subjectum itaque, imperator auguste, quemadmodum debeamus accipere, consideremus. » Sed quia littera occidit, spiritus autem vivificat (*I Cor. 3.*), verba Ambrosii tanto obscuriora, quando diviniora, non perfunctorie a quibuslibet legenda sunt, sed diligenter et intelligentem lectorem desiderant. Ad maiorem igitur tantæ auctoritatis evidentiam principalis intentio ipsius auctoris intuenda est. Contra haereticos enim disputans, qui minorem Patre Filium asserebant, etiam secundum quod Deus est, auctoritatem Apostoli, quam inferebant ad probandam Filii subjectionem secundum quod Deus est, beatus Ambrosius determinat, et probat validissime auctoritatem illam referendam esse non ad subjectionem Filii secundum quod Deus est, sed secundum quod homo est. Cujus disputationis et argumentationis ordo talis est. Colligit enim plura subjectionis genera, quæ passim in sacra Scriptura inveniuntur, at hæc omnia a Filio Dei removendo, quod nullum eorum convenit ei, secundum quod Deus est, infert, quod reliquum est, ad humanam scilicet naturam referendam esse subjectionem dupliciter, videlicet tam in capite quam in membris, et tam secundum carnem quam secundum animam. Ad adificationem vero auditorum et majorem evidentiam ipsa subjectionum genera compendiose perstringere operæ pretium judicavimus. Subditur enim vanitati creatura, mulier viro, potestate, qui sub potestate est, servus domino. Charitativa etiam subiectio est. Unde : *Subjecti invicem in timore Christi* (*Ephes. v.*). Et exsecrabilis illa subiectio, quam Sabelliani et Marcionitæ asserebant, quod Filius in Patrem refundatur, quod specialiter improbat. Creaturæ quoque subiectio ad Creatorem subiectio solius voluntatis, quæ non diversa est in Patre et Filio, sed eadem. Cunctis his generibus subjectionis a Filio Dei secundum divinitatem remotis consequenter et convenienter infert auctoritatem Apostoli de subjectione Filii ad humanitatis naturam referendam esse, sicut prædictum est. Quam subjectionem beatus Ambrosius auctoritate sua confirmat prædictis quædam inserendo, et in fine capitulum ipsum sub hac sententia concludendo, quod homo Deo subjiciatur. Ait enim : « Cum subjiciendus essemus datur in tempore dispensationis, ergo susceptæ, non perpetuae infirmitatis erit illa subiectio, maxime cum sempererna fæi virtus non possit statum mutare pro tempore, ne